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شهرهای‌سالم ایران
‌2شهر ایران عنوان جهانی‌شهرسالم را دریافت کرده‌اند

 اما چند شهر دیگر هم در تکاپوی رسیدن به این عنوان هستند

همه اهالی یک روستا به کربلا رفتند‌ 
اما 11سال پیش

ویدئویی از سفر همه اهالی یک روستا به کربلا به همت یک 
خیر، این روزها حسابی در شبکه‌های مجازی دست به‌دست 
می‌شود و نشان می‌دهدحفظ امنیت روستا را نیروی انتظامی 

برعهده گرفته‌است.
این ویدئو بخشی از اخبار شبکه 2 صدا و سیماست که از 
روستای بهار دلیجان گزارش می‌کند، اما اصل ماجرا به این 

روزها برنمی‌گردد و مربوط به اسفند سال 1392است.
بخشدار دلیجان به همشهری می‌گوید: »علت اینکه این 
ویدئو بعد از 11سال دوباره سر زبان‌ها افتاده و پربازدید شده 
نمی‌دانیم. اما این اتفاق برای همه اهالی روستای دلیجان 
به‌یاد ماندنی است.« احمد قناتی در ادامه می‌گوید: »یکی 
از خیران روستا بانی این کار خیر شد و حدود 600نفر از 
‌اهالی را راهی کربلا کرد که 400نفر بار اول بود که به زیارت

کربلا می‌رفتند.« 
آقای رحیمی، همان نیکوکاری که بانی این کار خیر شده بود 
در این ویدئو می‌گوید که در مجلس روضه امام حسین)ع( 
وقتی مداح آرزو می‌کند که ای‌کاش روزی پرچم هیئت 
روستا را به بین‌الحرمین ببرند و آنجا برای حضرت عباس)ع( 
روضه بخوانند، تصمیم می‌گیرد اهالی روستا را به کربلا 
بفرستد وبا هزینه‌کردن 600میلیون تومان بانی این کار خیر 
شود. امنیت روستا هم در اسفند سال 1392با خالی شدن 

روستا برعهده نیروی انتظامی بود.
روستای بهار شهرستان دلیجان در شرقی‌ترین قسمت استان 

مرکزی قرار دارد.‌

اصل ماجرا

جذب ۱۰۰ سرمایه‌گذار در شهرک‌های صنعتی قزوین
رضا صفاری، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی قزوین:   از ابتدای امسال تا پایان آذر، ۸۵ هکتار از اراضی 
صنعتی شهرک‌ها و نواحی صنعتی در قالب ۱۰۰ سرمایه‌گذار واگذار شده است. جذب این تعداد سرمایه‌گذار 

نشان از رونق تولید و اشتیاق بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری دارد.‌

افزایش مخازن ذخیره آب ۲۸ روستای جنوب سیستان و بلوچستان
علیرضا قاسمی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان:  با احداث 2 مخزن ذخیره جدید، مخازن 
ذخیره آب ۲۸ روستای بندینی در جنوب استان سیستان و بلوچستان به 2 هزار مترمکعب رسید و امکان ذخیره آب 

برای بیش از 8 هزار نفر از جمعیت روستای زرآباد و کنارک فراهم شد.‌

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

 
»هندورابی« جزیره‌ای کوچک با مساحتی حدود 

22/8کیلومترمربع از توابع بخش کیش در شهرستان بندرلنگه 
واقع شده است. این جزیره هموار و بدون پستی و بلندی با خاک 

و شن‌های سفید چشم‌نواز خود، میزبان حدود ۱۲۰نفر سکنه 
است. بیشتر آنها به صید مروارید و ماهی مشغولند و به زبان 
عربی صحبت می‌کنند . مهمان‌نوازی بومیان این جزیره زبانزد 

است. عکس: ایرنا‌

هواشناسی

هرمزگانعکس خبر

کاهش 7 تا 12درجه‌ای دما در شرق 
بنابر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
چهارشنبه)۱۲دی‌( با کاهش میزان بارش در شمال‌غرب، 
غرب و جنوب‌غرب، ادامه بارش باران و برف در سواحل دریای 

خزر بارش باران و برف پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر گفت: 
»بارش در روز پنجشنبه)13دی( در شمال شرق، شرق و 
جنوب‌شرق ادامه پیدا می‌کند. روز جمعه سامانه بارشی از 

شرق کشور خارج می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »کاهش محسوس دما حدود 7 تا 
12درجه سانتی‌گراد تا روز جمعه)14دی( در نیمه شرقی 
و جنوب کشور رخ می‌دهد. استان‌های خراسان‌جنوبی و 
کرمان بیشترین کاهش دما را دارند. وزش باد شدید در شرق 

و شمال‌شرق کشور پیش‌بینی می‌شود.«
تهران هم بارش پراکنده را از سر می‌گذراند. نوسانات دمایی 
پایتخت بین یک و 5 درجه سانتی‌گراد است و دمای تهران 

در 2روز آخر هفته به زیر صفر می‌‌رسد.

جزیره هندورابی

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

چندی قبل مراغه گواهینامه 
عضویت در شبکه جهانی 
شهرهای سالم را دریافت کرد. از 
منظر سازمان جهانی بهداشت، شهر سالم شهری است که براساس شاخص‌‌هایی که 
سازمان بهداشت جهانی اعلام می‌کند، 80شاخص در ۹حیطه مختلف داشته باشد: 
رفع مشکلات تغذیه، سواد سلامت، آموزش، تحرک و ورزش، ایجاد فضای سبز، ‌‌بهبود 
شرایط اقتصادی و... سال1400 شهر سهند در آذربایجان‌شرقی به این عنوان رسید 
و پس از آن مراغه به چنین موفقیتی دست یافت. البته 29شهر دیگر کشور در تلاش 

برای رسیدن به شهر سالم هستند که در ادامه به چند نمونه اشاره می‌کنیم.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

سهند نخستین شهر کشور است که گواهینامه شهر سالم را دریافت 
کرده. سهند توانسته  از میان ۸۰شاخص کلیدی عملکرد ۷۴شاخص 
معادل ۹۲.۵ درصد را احراز کند. جالب اینکه برنامه شهر سالم سهند 
از سال1394 با هدف »خلق جامعه‌ای ایمن و سالم برای زندگی شاد 

همه« شروع شد.‌

سهند

سازمان منطقه آزاد ارس از سال1396 برای پیوستن جلفا به شبکه 
جهانی شهرهای سالم فعالیت خود را آغاز کرد. این سازمان برنامه 
ارس2020 را با بهره‌گیری از دستورالعمل‌های بین‌المللی سازمان 
بهداشت جهانی و براساس فرهنگ ایرانی اسامی به‌دنبال ارتقای 

شاخص‌های ایمنی و سلامت در شهر جلفا پیاده کرد.

جلفا 

اردکان از سال1389 با شعار »هزار شهر، هزار زندگی« اقدامات لازم 
را برای پیوستن به شبکه جهانی شهر سالم آغاز کرد و همه موظف 
شدند محوریت برنامه‌های پیشرفته اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 
و بهداشتی را سلامت شهروندان ‌ قرار دهند. اردکان در فهرست 

شهرهای سالم در شبکه جهانی بهداشت قرار گرفته‌ است.‌

اردکان 

شهر کاشان‌ با اینکه در همسایگی ‌کوه و بیابان قرار دارد، کیفیت 
زندگی در این منطقه بالاست. کاشان دارای بافت تاریخی و کهن 
است و البته بافت فرسوده هم دارد که همین موضوع یکی از 
ضعف‌های این شهر برای دریافت گواهینامه شهر سالم از سازمان 

جهانی بهداشت محسوب می‌شود.‌

کاشان 

گرمی یکی از مناطق مهم گردشگری اردبیل است که ظرفیت‌های 
فراوان طبیعی و تاریخی در توسعه گردشگری آن وجود دارد. شهر 
گرمی در یک دهه گذشته برای ایجاد فضای سبز، احداث مراکز 
درمانی و... اقداماتی انجام داده و به همین دلیل، در فهرست شبکه 

جهانی بهداشت قرار گرفته است.‌

گرمی 

مراغه، یکی از تاریخی‌ترین و کهن‌‌ترین شهر‌های 
ایران با تلاش‌های گسترده در بهبود زیرساخت‌های 
شهری، ارتقای سطح بهداشت عمومی، توسعه 

فضای سبز، کاهش آلاینده‌های زیست‌‌محیطی و 
ترویج سبک زندگی سالم در پاییز1403 موفق شد 
به‌عنوان دومین شهر سالم کشور انتخاب شود. دبیر 
برنامه شهر سالم و ایمن مراغه به همشهری می‌گوید: 
»یکی از اصلی‌ترین محورهابرای، ضمانت اجرای یک 

برنامه این است که بتوانید جلب مشارکت کنید. وقتی 
مردم در شناسایی مشکلات و تدوین راهکارهایی 
برای رفع مشکلات خودشان مشارکت داشته باشند، 
قطعا همکاری آنها هم در اجرای این راهکارها بسیار 
بالا خواهد بود.« صدیقه صلواتی‌ ادامه می‌دهد: ‌»یکی 

از اصول اجرای برنامه شهر سالم همین است که ما به 
مردم و نهادهای مردمی اهمیت دهیم؛ مثلا آنهایی 
که در حوزه آسیب‌های اجتماعی مشارکت دارند، 
بیایند و در کمیته آسیب‌های اجتماعی ما قرار بگیرند 

و فعالیت کنند.«‌

مراغه؛ عضو شبکه جهانی ‌

سال1400 
شهر سهند در 

آذربایجان‌شرقی 
به این عنوان 

رسید و پس از آن 
مراغه به چنین 
موفقیتی دست 

یافت. البته 
29شهر دیگر 

کشور در تلاش 
برای رسیدن 
به شهر سالم 

هستند

مرکزی

برنامه جامع برای حفاظت از گونه‌های حیات وحش 
رضا اقتدار، سرپرست معاونت محیط طبیعی و تنوع زیستی استان تهران: برنامه جامع برای حفاظت از 
گونه‌های حیات وحش در مراکز نگهداری اجرا می‌شود. این اقدام با هدف تنویر افکار عمومی، آموزش و 

مدیریت بهینه گونه‌های حیات وحش صورت می‌گیرد و تمامی مراکز موظف به مشارکت در طرح هستند.

تداوم صدور مجوز شکار در قرق‌ها تا پایان بهمن
غلامرضا ابدالی، مدیرکل حفاظت و مدیریت حیات وحش: ‌صدور مجوزهای شکار در قرق‌های اختصاصی از 
آذرماه آغاز می‌شود و تا پایان بهمن‌ماه ادامه می‌یابد. افزایش ‌۱۰برابری جمعیت سم‌داران در قرق‌های اختصاصی 

و مناطق اطراف با جلب مشارکت مردم و بخش خصوصی در حفاظت از تنوع زیستی دلیل این تصمیم است.

رؤیای 20 میلیارد تومانی
چند ایرانی گران‌ترین پاسپورت جهان را در اختیار دارند؟

   آب‌انبار بندر کنگ

آب‌انبار بندر کنگ در استان هرمزگان معماری‌ای بومی 
دارد و نشان‌دهنده هوش محلی در ذخیره آب در مناطق 

خشک است.

   آب‌انبار قوام

 آب‌انبار قوام که به برکه قوام نیز مشهور است، در دوره قاجار 
در ساحل بوشهر ساخته ‌و حالا به رستوران تبدیل شده است.

   آب‌انبار هرمز

آب‌انبار هرمز در جزیره هرمز قرار دارد و با اینکه از لحاظ 
معماری ساده است، بسیار کارآمد است. سقف این آب‌انبار از 

مرجان‌ ساخته شده است.

رصد گردشگری

روایت تهران

ماجرای نخستین قطار شهری 
تهران‌چه بود؟ 

137سال پیش در سال 1266نخستین لکوموتیو و واگن‌های 
ماشین دودی وارد ایران شد و نخستین بار سوت این قطار 
در مسیر تهران - شهرری به صدا درآمد و مردم را برای 
زیارت به حرم شاه‌عبدالعظیم)ع( رساند. خط تهران- شاه 
عبدالعظیم که افتتاح شد، مردم حاضر به سوار شدن بر 
این غول آتش‌خوار که از تنوره‌اش دود غلیظ برمی‌خاست 
نبودند‌ و از »ماشین دودی« هراس داشتند. افراد زیادی برای 
تماشای ماشین دودی می‌رفتند اما کسی جرأت سوار شدن 
بر آن را نداشت تا اینکه ناصرالدین شاه و هیأتی متشکل از 
خانواده و دربار سوار ماشین دودی شدند و به این ترتیب مردم 

را به استفاده از آن ترغیب کردند.

سفر سبز
اگر عاشق طبیعت هستی و سفرهای سبز را انتخاب کرده‌ای، 
یکی از ساده‌ترین کارها برای حفاظت از محیط‌زیست، 
مدیریت پسماندهاست. کافی است با کمی دقت، ردپای 
کمتری از خودت در طبیعت برجای بگذاری؛ مثلا به‌جای 
استفاده از بطری‌های یک‌بارمصرف، یک بطری قابل‌پرکردن 
همراه داشته باشی. کیسه‌های چندبارمصرف برای زباله‌هایت 
بردار و مطمئن شو هیچ‌چیز در طبیعت جا نمی‌ماند؛ حتی 
پوست میوه یا خرده‌های غذا. شاید فکر کنی اینها طبیعی‌اند، 
اما تجزیه‌شان زمان‌بر است و ممکن است به حیوانات آسیب 
بزند. به اطرافت نگاه کن. پاکیزگی طبیعت نه‌تنها به زیبایی 
تجربه سفرت می‌افزاید، بلکه به حیوانات و گیاهان منطقه هم 
کمک می‌کند در امنیت بیشتری زندگی کنند. هر قدمی که 
در مسیر کاهش زباله برمی‌داری، سهمی در حفظ جنگل‌ها، 
کوه‌ها، دریاها و زیستگاه‌های ناب این سیاره داری. گردشگری 
سبز فقط یک مفهوم نیست؛ یک روش زندگی است که به 
تو فرصت می‌دهد نه‌تنها از طبیعت لذت ببری، بلکه میراثی 
ارزشمند برای آیندگان باقی بگذاری. تو می‌توانی تفاوت 

ایجاد کنی؛ فقط کافی است سفر را آگاهانه‌تر آغاز کنی.

آموزش

سفارتخانه‌های اروپایی و آسیایی 
سختگیری‌های بسیاری برای سفر 

ایرانی‌ها به کشورهای خود اعمال کرده‌اند. 
آنها صف دریافت ویزا را طولانی و بررسی 
ایرانی‌ها برای سفر به کشورهای خود را  
به‌شدت سخت کرده‌اند. این شرایط برای 
بازرگانان ایرانی علاقه‌مند به حضور در 
ایران که همزمان در فکر راه نجاتی برای 

زنده ماندن کسب‌وکار و تجارت خود با 
جهان بیرون هستند، شرایط دشواری 
ایجاد کرده است. همزمان با سختگیری 
سفارتخانه‌های خارجی برای سفر ایرانی‌ها، 
تب تبلیغاتی دریافت پاسپورت دومینیکا، 
جزیره‌ای کوچک در آمریکای لاتین توسط 

برخی صفحات مجازی داغ شده است. 
بررسی‌های همشهری مشخص کرده است 
که 15هزار ایرانی پاسپورت دومینیکا 
دارند که تقریبا 90درصد آنها بازرگانان 
و صاحبان سرمایه و تجارت با کشورهای 

جهان هستند.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

143کشور
تعداد کشورهایی که  

می‌توان بدون ویزا با  گذرنامه 
دومینیکا به آنها سفر کرد

رتبه دومینیکا  در 
فهرست بررسی  قدرت 

پاسپورت‌های جهان

35
رتبه ایران 

در فهرست بررسی قدرت 
پاسپورت‌های جهان

93
 بالاترین هزینه

 دریافت گذرنامه دومینیکا 
در ایران

20میلیارد تومان

تصویر تصویر 
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محسن قادری، فعال گردشگری و مدیر گروه ژیوار: گرفتن ویزای شنگن و برخی 
کشورهای آسیایی به‌شدت سخت شده است. به همین دلیل آنها که قصد مهاجرت 
دارند تحت‌ تأثیر تبلیغات رؤیاساز تصور می‌کنند با داشتن پاسپورت دومینیکا مراحل 
سخت دریافت ویزا را پشت سر می‌گذارند و موفق به مهاجرت می شوند. اما این فقط 
یک رؤیاست. پاسپورت دومینیکا ارزش مهاجرتی ندارد و با هدف تسهیل سفر صادر 
می‌شود. عمده مشتریان این گذرنامه بازرگانان و تجار و صاحبان سرمایه 
هستند که برای تسهیل روند تجاری و صادرات و حضور در نمایشگاه‌های 
بین‌المللی و وارد کردن تکنولوژی، دانش و مهارت به ایران اقدام می 

کنند.این افراد قصد ترک ایران را ندارند، اما نیازمند تسهیل سفر و معطل نماندن 
چندین‌ماهه پشت دیوارهای دریافت ویزای کشورهای شنگن، ژاپن و کره‌جنوبی 
هستند. این گذرنامه به‌دلیل گران بودن در دسترس همگان قرار ندارد. بنابراین مردم 
نباید فریب تبلیغات رؤیاساز را بخورند. کشورهای اروپایی، ژاپن، کره‌جنوبی و حتی 
چین مقررات سختگیرانه‌تر وضع کرده و روند دریافت ویزا را به ‌6ماه تا یک‌سال با 
تعداد بیشتر رد درخواست‌ها افزایش دادند. به همین دلیل، تاجران و بازرگانان  با 
توجه به تحریم‌های ظالمانه که علیه ایران وضع شده نمی خواهند در صف زمانبر 

بمانند و برای تسهیل سفر تقاضای پاسپورت دومینیکا دارند.
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صاحبان سرمایه و بازرگانان هستند


